

This question paper consists of 35 questions [Section–A (25) + Section–B (5+5)] and 8 printed pages.

इस प्रश्न-पत्र में 35 प्रश्न [खण्ड–अ (25) + खण्ड–ब (5+5)] तथा 8 मुद्रित पृष्ठ हैं।

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

अनुक्रमांक

Code No. **49/HIS/1**
कोड नं०

PSYCHOLOGY

Set/सेट **A**

मनोविज्ञान

(328)

Day and Date of Examination

(परीक्षा का दिन व दिनांक)

Signature of Invigilators 1.

(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)

2.

General Instructions :

1. Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the question paper.
2. Please check the question paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
3. Making any identification mark in the answer-book or writing roll number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
4. Write your Question Paper Code No. 49/HIS/1, Set **A** on the answer-book.
5. (a) The question paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below :
English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Oriya, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.
You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the answer-book.
(b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the question will be yours only.

सामान्य अनुदेश :

1. परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।
2. कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं।
3. उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा।
4. अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र की कोड संख्या 49/HIS/1, सेट **A** लिखें।
5. (क) प्रश्न-पत्र केवल हिन्दी/अंग्रेजी में है। फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :
अंग्रेजी, हिन्दी, उर्दू, पंजाबी, बंगला, तमिल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगू, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिन्धी।
कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं।
(ख) यदि आप हिन्दी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं तो प्रश्न को समझने में होने वाली त्रुटियों/गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी।

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 100

- Note :*
- This Question Paper consists of *two* Sections, viz., 'A' and 'B'.
 - All questions from Section 'A' are to be attempted.
 - Section 'B' has two options. Candidates are required to attempt questions from *one option* only.
 - Marks are indicated against each question.
 - For multiple-choice questions, choose the correct answer from the four options (a), (b), (c) or (d) and write it in your answer-book.

- निर्देश :*
- इस प्रश्न-पत्र में दो खण्ड हैं—खण्ड 'अ' एवं खण्ड 'ब'।
 - खण्ड 'अ' के सभी प्रश्नों को हल करना है।
 - खण्ड 'ब' में दो विकल्प हैं। परीक्षार्थियों को केवल एक विकल्प के ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
 - प्रत्येक प्रश्न का अंक उसके सामने अंकित है।
 - बहुविकल्पीय प्रश्नों के लिए, चार विकल्पों (क), (ख), (ग) अथवा (घ) में से सही उत्तर का चयन करें और उसे अपनी उत्तर-पुस्तिका में लिखें।

SECTION-A

खण्ड-अ

1. Which of the following shows negligible correlation? 1

- 0 to +.20
- + .21 to + .40
- + .41 to + .60
- + .61 to + .80

निम्नलिखित में से कौन-सा न्यूनतम सहसंबंध दर्शाता है?

- 0 से + .20
- + .21 से + .40
- + .41 से + .60
- + .61 से + .80

2. Which of the following is the time frame for young adulthood?

- (a) 6–12 years
- (b) 12–20 years
- (c) 20–30 years
- (d) 30–50 years

युवा प्रौढ़ता निम्नलिखित में से किस आयु वर्ग में होती है?

- (क) 6–12 वर्ष
- (ख) 12–20 वर्ष
- (ग) 20–30 वर्ष
- (घ) 30–50 वर्ष

3. Which of the following fields of Psychology studies the impact of pollution and stress on human behaviour?

- (a) Educational Psychology
- (b) Counselling Psychology
- (c) Clinical Psychology
- (d) Environmental Psychology

निम्नलिखित में से मनोविज्ञान के किस क्षेत्र में प्रदूषण और तनाव का मानव व्यवहार पर पड़ने वाले प्रभाव का अध्ययन किया जाता है?

- (क) शिक्षा मनोविज्ञान
- (ख) परामर्श मनोविज्ञान
- (ग) चिकित्सा मनोविज्ञान
- (घ) पर्यावरण मनोविज्ञान

4. Which of the following needs does not fall in the lower-order need?

- (a) Hunger
- (b) Thirst
- (c) Love
- (d) Temperature regulation

निम्नलिखित में से कौन-सी आवश्यकता निचले स्तर की आवश्यकता नहीं है?

- (क) भूख
- (ख) प्यास
- (ग) प्यार
- (घ) ताप-नियमन

5. Which of the following Koshas is considered as the seat of ego? 1

- (a) Annamaya Kosha
- (b) Manomaya Kosha
- (c) Pranamaya Kosha
- (d) Anandmaya Kosha

निम्नलिखित में से किस कोश को अहं का आधार माना जाता है?

- (क) अन्नमय कोश
- (ख) मनोमय कोश
- (ग) प्राणमय कोश
- (घ) आनन्दमय कोश

6. Write briefly the importance of sympathetic nervous system. 2

तंत्रिका तंत्र की अनुकम्पी प्रणाली के महत्व का संक्षेप में उल्लेख कीजिए।

7. What is a psychological test? State the characteristics of it. 2

मनोवैज्ञानिक परीक्षण क्या होता है? इसकी विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।

8. Differentiate between the preconscious and unconscious levels of human mind. 2

मानव चेतना के पूर्वचेत तथा अचेत स्तरों के मध्य विभेद कीजिए।

9. Differentiate between interdependent self-construal and independent self-construal. 2

अंतर-निर्भर आत्मप्रत्यय तथा स्वतंत्र आत्मप्रत्यय के मध्य विभेद कीजिए।

10. Explain the concept of social facilitation. 2
सामाजिक सुविधा के प्रत्यय की व्याख्या कीजिए।
11. Differentiate between primary group and secondary group. 4
प्राथमिक समूह तथा गौण समूह में अंतर स्पष्ट कीजिए।
12. Explain reasoning and its *two* types. 4
तर्क तथा इसके दो प्रकारों की व्याख्या कीजिए।
13. Differentiate between the *two* main approaches to study human development. 4
मानव विकास के अध्ययन के दो मुख्य दृष्टिकोणों के मध्य विभेद कीजिए।
14. Explain the important steps in developing self-control. 4
आत्मनियंत्रण विकसित करने के महत्वपूर्ण चरणों की व्याख्या कीजिए।
15. Explain any *four* major components of human-environment interaction. 4
मनुष्य-पर्यावरण अंतःक्रिया के किन्हीं चार मुख्य अवयवों की व्याख्या कीजिए।
16. Discuss the role of endocrine glands on human development. 4
मानव विकास में अन्तःस्रावी ग्रन्थियों की भूमिका पर चर्चा कीजिए।
17. Suggest any *four* values which are important for the Indian youth and *two* ways of developing them. 4
भारतीय युवा के लिए किन्हीं चार महत्वपूर्ण मूल्यों का सुझाव दीजिए तथा दो तरीके जिनके द्वारा इन्हें विकसित किया जा सके।

18. Suggest any *four* ways of developing healthy relations in between adolescents and adults. 4

किशोरों तथा प्रौढ़ों के मध्य स्वस्थ संबंधों को विकसित करने के किन्हीं **चार** तरीकों का सुझाव दीजिए।

19. How is abnormal behaviour determined? Explain *four* criteria. 4

असामान्य व्यवहार कैसे निर्धारित होता है? **चार** मापदण्डों की व्याख्या कीजिए।

20. "People join groups for different reasons." Justify your answer with the help of *four* such reasons. 4

"लोग विभिन्न कारणों से समूह का हिस्सा बनते हैं।" अपने उत्तर को **चार** ऐसे कारणों की सहायता से सिद्ध कीजिए।

21. Describe any *two* nonexperimental methods with examples. 6

किन्हीं **दो** गैर-प्रायोगिक विधियों का उदाहरण सहित वर्णन कीजिए।

22. List the principles of development and discuss any *two* of them. 3+3=6

विकास के सिद्धान्तों की सूची बनाइए तथा किन्हीं **दो** की चर्चा कीजिए।

23. Explain what conflict is and describe any *two* types of conflict. 6

द्वन्द्व क्या है, व्याख्या कीजिए तथा इसके किन्हीं **दो** प्रकारों का वर्णन कीजिए।

24. Differentiate between pro- and anti-social behaviours. Suggest any *two* ways of developing pro-social behaviour in children. 6

समाज के पक्ष में व्यवहार तथा असामाजिक व्यवहार के मध्य विभेद कीजिए। बच्चों में समाज के पक्ष में व्यवहार को विकसित करने के किन्हीं **दो** तरीकों का सुझाव दीजिए।

25. How can we be more sensitive towards the environment? Suggest any *three* methods. 6

हम अपने पर्यावरण के प्रति किस प्रकार अधिक संवेदनशील हो सकते हैं? किन्हीं **तीन** तरीकों का सुझाव दीजिए।

SECTION-B

खण्ड-ब

OPTION-I

विकल्प-I

(World of Work)

(कार्य-जगत्)

- 26.** Which of the following stages usually falls in the age-range of 45-58 years? 1
- (a) Decline
(b) Maintenance
(c) Establishment
(d) Exploratory
- 45-58 आयु-वर्ग के बीच निम्नलिखित में से कौन-सा चरण साधारणतः आता है?
- (क) सेवानिवृत्ति
(ख) अनुरक्षण
(ग) स्थापन
(घ) समन्वेषी
- 27.** What is the goal of general education? State. 2
- सामान्य शिक्षा का लक्ष्य क्या होता है? उल्लेख कीजिए।
- 28.** What is job satisfaction? Explain. 2
- कार्य संतोष किसे कहते हैं? व्याख्या कीजिए।
- 29.** Suggest any *two* techniques of handling job-related stress. 4
- कार्य-संबंधी तनाव को दूर करने के किन्हीं दो तरीकों का सुझाव दीजिए।
- 30.** What is career planning? Explain the key features of vocational planning. 6
- केरियर नियोजन किसे कहते हैं? व्यावसायिक नियोजन की मुख्य विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

(Facilitating Early Childhood Education)

(प्रारंभिक शैशवकालीन शिक्षा का सुगमीकरण)

26. Which of the following types of programme should a good play centre have? 1

- (a) Flexible
(b) Rigid
(c) Momentary
(d) Permanent

अच्छे खेल केन्द्र का कार्यक्रम निम्नलिखित में से कौन-सा होना चाहिए?

- (क) लचीला
(ख) सख्त
(ग) क्षणिक
(घ) स्थायी

27. What is the objective of the feeding programme in a play centre? 2

खेल केन्द्र में भोजन-कार्यक्रम के आयोजन का क्या उद्देश्य है?

28. Explain the key features of democratic discipline. 2

लोकतांत्रिक अनुशासन की मुख्य विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

29. Explain any *four* causes which may result in behavioural problems in children. 4

बच्चों में व्यवहारात्मक समस्याओं के लिए उत्तरदायी किन्हीं **चार** कारणों की व्याख्या कीजिए।

30. Suggest and explain any *three* methods for involving parents in the play centre. 6

माता-पिता को खेल केन्द्र में सम्मिलित करने के किन्हीं **तीन** तरीकों का सुझाव दीजिए व उनकी व्याख्या कीजिए।